Rivayet
şeklinde anlatılan olayların her ikisinde
de "sahaflarda Mürekkepçi Muslihuddin",
"Şeyh Mustafa Efendi hazretlerinin sahaflar
içinde dükkaniarı var imiş" şeklindeki ifa
delerden o dönemde Bursa'da bir sahaf
lar çarşısının mevcut olduğu anlaşılmakta
dır. Bu çarşının nerede olduğu belirtilmez
se de kültürel ve ticari faaliyetin yoğun
laştığı ulucami civarında olmalıdır. Bursa
Şer'iyye Sicilieri Arşivi'ndeki 1116 (1704) ta
rihli bir kayıtta Ahmed oğlu Mehmed'in ki
taplarının ölümünden sonra ulucami av
lusunda satıldığı bildirilmektedir (Çetin
v. dğr. , I , 325). Bir sicil kaydından öğren-

diğimize göre de 950 Zilhiccesinde (Mart
1544) meydana gelen çarşı yangınında Or
han Gazi vakfına ait olup yanmış bulunan
dükkanıardan yirmi üçü mücellitlere, dör
dü de sahaflara aitti (Bursa ŞS.

yüzyıl
tezkire yazarlarından Aşık Çelebi, şair Şev
ki-i Sani'den bahsederken, Bursa'da bir
sahaf dükkanı açtığını ve buradan zorluk
la geçindiğini söylemektedir (Meşa'irü 'ş
Şu 'ara, s. 817) . Bundan Bursa'da sahaflı
ğın o dönemde çok para kazandırmadığı
veya şair Şevki'nin işlerinin iyi gitmediği
anlaşılmaktadır. Bursa Şer'iyye Sicilieri Ar
şivi'ndeki 967 ( 1560) tarihli bir muhalle
fat kaydında Mustafa b. Hüseyin'in sahaf
dükkanındaki eşyanın bir listesi verilmek
tedir (Bursa ŞS . A. 77/88, s. 21 b-22•ı. Bir
miktar kitap, kağıt, kalemtıraş yanında
gül suyu, saat, fener, gözlük, kıblenüma
gibi eşyanın bulunması sahaf Mustafa'nın
hayatını kazanmak için başka şeyler de
satmaya çalıştığını göstermektedir.

Med
reselerin yaygınlaşmasıyla birlikte medre
se öğrencilerinin kitap ihtiyacını karşılaya
cak bir esnaf grubunun ortaya çıkmış ol
ması gerekirse de bu konuda kaynaklar
da yeterli bilgi yoktur. XV-XVI. yüzyıllarda
Edirne'nin iktisadi hayatıyla ilgili bir çalış

mada tesbit edilen esnaf arasında kalem
tıraşçı ve mücellidin olduğu halde, saha
fın bulunmadığı görülmektedir (Keleş, s.
402-403) . 907 (1501) tarihli Edirne ihtisa
bıyla ilgili kanunnarnede de kalemtıraşçı
ların uyması gereken esaslardan bahsedi
lirse de sahaflarla ilgili olarak herhangi bir
nizarndan söz edilmemektedir ( Barkan, III
9 [ 1942], s. 176). Muhtemelen Bursa gibi
Edirne'de de ilk dönemlerde kitap üreti
minde kullanılan malzemenin ticareti da
ha yaygın bulunmaktaydı.

Kudüs'teki mücellitlerin ve sahafla
rın şeyhliği bulunduğuna göre şehirde ki
tap ticaretini yürüten önemli sayıda bir
esnaf grubu mevcuttu.

Kahire, Ortaçağ İslam dünyasının önem
li kitap merkezlerinden biriydi. Kaynaklar
da Memlükler döneminde Kahire'de bir
çok kitap çarşısının varlığından söz edil
mektedir. Işkndme müellifi Mehmed, 800
(1397-98) yılında Anadolu Türkçesi'ne ak
tardığı eserinin orüinal nüshasını Kahire'
deki sahaflardan "dellal" vasıtasıyla nasıl
satın aldığını renkli bir Şekilde hikaye eder.
Aşık Paşa'nın oğlu Şeyh Ahmed Aşıki'nin
880'de (1475-76) hacca giderken Şeyh
Ebü'l-Vefd Mendkıbı'nı Mısır'da satın alıp
İstanbul'a getirdiği bu menaklbın Türkçe
tercümesinin mukaddimesinde belirtil
mektedir.